Dicendum est vnde sumserit istius, vt antiphona in ecclesia decantetur. Ignatius Antiochiensis Syriæ tertius post Petrum episcopus qui etiam cum ipsis vixerat Apostolis vidit angelorum visum, quomodo per antiphonas sanctæ trinitati dicerent hymnos: ipsi modum antiochenæ visionis tradidisse probatur ecclesie, & ex hoc ad cunctas transiit ecclesias &c. Fuit autem hic antiquissimus antistes & martyr magni Iohannis euangelistæ discipulus. Ceterum si vobis modulario in diuinis laudibus celebratis nõ fuisset, adhibenda neutiq; tot verbis, spiritus sanctus illum commendasset: nec ipse tot tantq; carmine protulisset. Cum eadem sententias, non minus soluta oratione posuisset. exprimeret. Nec tam impense ad canendum incitaret & hortaretur, sed ad recitandas tantum diuinas laudes sua fuisset, vt patet cum inquit, *Cantate domino &c. Annunciate inter gentes gloriam eius, vel, Misericordias domini in æternum canebis, & Psallite deo nostro, Psallite dixit, pronuntians domini laudes &c. Quis si quis ratio laudare posset non esse decantandas, illa eadem probaret & non esse profandas. Quia modum enim dominus non eger, nec cepit cantum ad demalendos sibi iuros, ita nec equi sit prolationem verborum ad audienda cordis ac animi nostri sensa. Quamobrem conuinceretur, si ratio vna haberet, silentio & tacita mente deum solummodo esse colendum. Si igitur hæc tam aperte constant animaduerti, quomodo asserere ausus es, *erat Pauli nõdum cantu fuisse, sed demitasse pronuntiationem, autq; vix a posterioribus receptum: Apostolorum nãpe tempore psalmos & hymnos fuisse celebratos a fidelibus exploratissimum est. Propterea Christianos illos canere fuisse solitos nõ solum efficacibus argumentis conuincitur, verum & graui Echnicorum testimonio. Scribens enim Plinius Nepos ad Traianum principem, de Christianis. Hæc inquit solitos esse stultos dies arte lucrum conuenire, cæmenq; secum inuenire Christo quasi deo decantare &c. superstitias autem fuisse Apostolorum aliquos ipso regnante constat. Cum Iohannes euangelista ab exilio Paphos, ea tempestate fuerit reuocatus. Quid ais? Audisti solitos fuisse Christianos decantare carmen Christo in ipsius nascens ecclesie primoribus. Cede grauius testimonio, saltem si nõ vis acquiescere argumentis, quorum & illud efficacissimum, quod nascente domino, auditus est chorus angelorum conuenientium, *Gloria in excelsis deo &c. Quo facto sane edocuerunt Christiani populum, ipsorum exemplum concinens modalis glorificaturum dominum. Preterea nec minus validum illud q; dominus probauerit popularum voces decantantium, ipso in Hierusalem super asinum ingrediente. Ozanna in excelsis. Benedictus qui venit in nomine domini &c. Sed quid aliorum cantum fuisse probatum ostendimus, cum manifestum sit ipsummet dominum cum Apostolis diuinas laudes decantasse. Post enim perfecta sacratissima cœnæ mysteria cum ipsis hymnam eccinit. Inquit enim euangelista, & hymno dicto cœnæ in montem oliuorum, nec est q; effugies, non diceret decantasse, sed dixisse, cum nomine dicti non minus continet que canitur q; que simpliciter pronuntietur, & hymni nomen non continet diuine laudi preter cæticum. August. esse in eorum ratione psalmi septuagesimi secundi, ita enim habet, *hymni laudes sunt dei cum cantico, humani cantus sunt continens laudes dei, si sit laus & non sit dei, non est hymnus. Si sit & laus, & dei laus, & non cœntur, non est hymnus. Operos****

ergo, ut si hinc hymnus habeat hinc tria, & laudem & dei & carnicum & cetera. Cui sententię subscribit dicitur Chrysostadē dicitum inter seipos. Eiusi pphacia psal-
 mibus & apostolis hymnos cantab^{at} negociosq; tñ vite huius introducimus tu
 multū. At si refugeres dicens non hoc more hoc ve genere apostolorū tñporibus
 decitata fuisse diuina quo tñc vinar ecclesia, in epistole videris. Cum non de can-
 tus qualitate sit questio, sed de ipso in genere quem tu simpliciter non fuisse cō-
 tendis. Nos autem aliquem fuisse vñsuum probamus, quod præter adductas
 rationes etiam probatur testimonis vñsillimorum patrum qui paruo post
 apostolis intervallo floruerunt. Nempe scio non negabis nostrę religionis ritus
 & instituta primum in oriente vbi & euangelium p̄dicatum fuit promulgata
 fuisse & constituta, & exinde in occidentem propagata. Testatur autē dicitur Au-
 gustinus morem continentū diuinas laudes in ecclesiis Orientis fuisse ex antiquo
 seruatū. Et inde deriuatum in occidentis ecclesiis ab hisq; receptum. Nam con-
 fessionum nono volumine, agens de ecclesia Mediolanēsi inquit. Tunc hymni vt
 canerentur secundum morem orientalium partium institutum. Beatus quoq; Hier-
 onimus in epistaphio Paulæ hæc habet. Tunc Hebręo, Gręco, Latino, Syroq;
 sermone psalmi in ordine personabant. Et rursus. Alii pontifices cetos præfere-
 bant, alii choro psallentium ducebant. Psalmorum enim linguis discretis, agni-
 na concrepabant. Animaduertendumq; verbum illud Augustini secundum mo-
 rem orientalium partium vt hymni & psalmi canerentur fuisse institutum; illa
 enim verba primum indicare videntur antea etiam aliquali cantu vsum fuisse
 mediolanensem ecclesiam quemadmodum & multas alias. Et si non eo genere &
 tam celebri quo vtebantur ecclesie orientis psalmis & hymnis domum fre-
 quēter glorificarent, qui vt declaratum est nequaq; apte pronunciarī possunt, nisi
 modulo quodam flexu vocis & clari temporib; mensura, illorum numeris ac
 commodata, quod autem in Mediolanēsi ecclesia fuerit quodam decantandi
 diuinas laudes ratio obseruata declaratur & per hymnos a sancto antistite Am-
 brobio editos, quos Augustinus meminit in libro confessionum recitans & prin-
 cipium vñs tale. Deus creator omnium poliq; rector vestiens diem decoro lu-
 mine noctem soporis gratia & cetera. qui mos ecclesiarum & apertius dignoscit-
 tur ex doctissimo patre Hilario pictauenti episcopo, ipso Ambrosio vñs bore, q;
 ad vñs sup ecclesie & aliarū Gallie plurimos carmine edidit hymnos. Decan-
 tatis etiam fuisse diuinas laudes in Alexandria ecclesia testatur Eusebius, quod
 admodum etiam testat testimonio Philonis in vita theonica, de monasteriis q; cū
 ea ipsam Alexandriam fuerit constitutas cuius ecclesia & plurima ex inflau-
 tis suis acceperant in singulis eorum, domum orationi fuisse consecratam que
 appellatur sermon, in quam non inferuntur nisi sacra volumina legis propheta-
 rum & hymnorum in deum, qui ab vno fratrum in medio confurgente, honestis
 modis concinuntur, cū præcineri verbeculam omnis machinatio respondet &c.
 Præterea indicant Augustini verba qui tamen fuit ante mille & centum annos
 carendi vñs in partibus orientis iam fuisse vñsum, & ex antiquo costum-
 tum. Cum mos non dicatur nisi de re iñdita inducta & recepta. Quia non repente
 nec breui, sed longo temporis vñs & consuetudine generatur. Id autem declarat
 ipsam ab apostolorum tempore fuisse profectum quod & confirmatur cōmuni

consuetudine omnium nationum & gentium, quod quæ Christi lumen effulsi
 Græcos, Barbaros, ac Latinos, aut concinunt Christiani Aethiopes & tripliciter,
 iubilant Aegyptii, Arabes, Persæ, Syri, Scythæ, & ceteri populi qui Christum in-
 ducunt usq; in hodiernum diem, non minori diligentia & frequentia q̄ Latini, cū
 tamen ex ipsis nōnulli sint qui ab apostolica & Romana sede desiciunt. Quod
 autem tam ex antiquo tam late & communiter ab omnibus receptū est Augu-
 stini sententia ab apostolis esse derivatam non est dubitandum. Quid ergo blas-
 phemiam apostolorum tempore cantam non fuisse in ecclesia sed pronuntiationem
 dantem, quasi quæ decantantur non etiam pronuntietur. Sed quoniam hoc re-
 fert, nisi ut cantus ecclesiastico veritatem detrahens, simul & auctoritati de-
 gretur. Sed esto Pauli sermo non fuisset inductus in ecclesiam præsertim, so-
 letur in hoc. Quid tamen nec enim conveniebat ut iam sepe dictum est in ipsius re-
 ligionis Christianæ exordis omnia inducere, præcipue cantum solennem divinarum
 laudum. Primum quia id Senatui apostolico in Hierusalem residenti laudari
 non permisisset, Christianis enim vix licebat brevier in concubis & solanis
 domus congregari, tacitis orationibus insisteret ut ex apostolorum Actis est co-
 gnoscere. Cogebantur tamē ad id peragendum eo ritu quo poterant. Porro cum
 adhuc templum coleretur, & ludæorum cantus in ipso resonaret, consuetus est
 si prius ad decantandas breves divinas multas præbuisse fondulam novitate
 facti, præsertim cum legi adhaerere, indubitan tem sacram peragi sacrilegii
 ve offerri quous alio loco q̄ in templo. Quapropter ab evangelio recipiēdo plur-
 timi deterriti fuissent. Præter nec gentiles apud quos Christiani versabatur ab
 idolis & suis superstitionibus ad Christum committi, permisissent eos publice de-
 cantare & sacra peragere. Quocirca & ante lucam continebant non frequenti-
 bus locis nec celebribus, sed in creptas caniculos (quarum adhuc plurima monu-
 menta Romæ est videre) in cavernis & subterraneis specibus rem divini per-
 agebant, quo minus strepitus vocum exaudiretur, resonantibus ex cordi ore lau-
 dibus divinis quas continere non poterant ut Plinius testatus est, licet illis pro-
 scriptionis & capitis periculum immineret. Quis igitur is de causis solennis est
 nus in ecclesiam primogeno illo tempore, publice saltem non fuisset inductus, nō ta-
 men ex hoc convinceretur, quin apostolica auctoritate institutus fuerit observan-
 dus cum tempora permitteret. Quem cum perficere licuit, tanta alacritate usq; huc
 fuit receptus ut in universo Christiano orbe indefinenter status horis domini lau-
 des solenniter concinuntur cheer exaudirentur, usq; adeo ut in, cuius aures deli-
 cationes sunt & fastidiosæ, præsertim sacris vocibus audiendis. Perierat in nonnul-
 lis regionibus totos dies psalli in ecclesiis, nec alias audiri in monasteriis, & plis
 ac collegiis q̄ vocis strepitus. At quid velles audiri potius, nisi noni ne aut hincio
 nū comedias agentū sonitū aut advocatorū, & inter agēda iudiciorū vociferatio-
 nes, vel mundanorum strepitus. Convenit audias inibi ea celebrari ad que per-
 agenda templa insinua sunt. Sunt enim sacerdotes & monachi, non solum pro
 se ipsis officia illa præstantes, sed & pro universo populo in prophanis operibus
 occupato. Quod & si vocis psallentium in ipsis nullus est finis, iure quidē id sit
 ad gloriam omnipotentis dei. Cuius beneficiæ erga nos nec finis vltus est neq;
 modus, sed perpetuo liberalitatis ipsius munera suscipimus. Quamobrem uti auge

licet chori nunquam cessant collaudare dominum, ita apud mortales profertim ad huiusmodi officium prestandum desinat, cessant glorificandi omnino potentem, nullum esse sine. Inquit enim scriptura. Oportet semper orare. Et rursus, Orantes sine intermissione, quod licet non sit accipiendum ut nullo intervallo, semper ab eisdem sit orandi, nec enim id perfici possit cum oportet quiescere & corpus curare, sed horis statis, & congruis temporibus. Autem in huiusmodi officio valde probandum videtur, quod quibusdam in locis religiose observatur, in quibus cum numerosi sint viri vel mulieres ad divinum obsequium emanant, quia se commode parantur, sibi invicem succedentes, ut nulli nimis assiduitate officii tedio affici possint, & tamen nunquam a psallendi officio cessentur.

Ex more autem citandi divina, quod magnus Ecclesiarum venit proventus, quum T
 itaque sit illius commoditas, experimur pia hominum corda, quorum spiritus mirra suavitate repletur, meroreque omnis, & tedium fugatur, magnaque effectus alacritate, ad contemplanda divina turbetur, per sepe transiit precordis. Quod & testatur Augustinus in libro confessionum, ita inquit: Nunc in sonis quos animat eloquia tua, cum suavi & artificiosa modulatione cantantur fateor aliquotulum acquiesco &c. Et rursus, Quotum flesi in hymnis & canticis tuis, suavis sonitus ecclesiarum vocibus, commotus acriter. Nam voces illę influebant auribus meis & eliquabatur veritas tua in cor meum, & ex ea ardebat inde affectus pietatis: carerebat lacrymae, & bene tibi erat cum eis. Præterea idem. Aliquando videror plus honoris cantui tribuere, quam decendum ipsis sanctis dictis, ardentius sentio moveri animos nostros in flammam pietatis, cum ita cantantur, quam si non ita cantarentur, & omnes affectus spiritus nostri per suavi diversitate, habere proprios modos in voce atque cantu, quorum nescio quam familiaritate excitantur. &c. Et rursus in de laude canticorum suavis inquit, audit psalmus cum cantatur, penetrat animum cum delectat: & quod legis austeritas a mentibus extorquet non poterat, si per dulcedinem cantionis excludant, & cetera. Idem confirmat & doctissimus acutissimus Hippolytus inquit, Psalmsi suavis tristitia corda consolatur, gratias meritis facit, soliditas oblectat, inertes excitat, peccatores ad lamenta inuitat. Psalmorum inquam decantatio perpetuum Dei laudem demonstrat. Et gloriam sempiternam vnde & psalmus: Beati qui habitant in domo tua domine in secula seculorum laudabant te & cetera. Cum semper etiam subseribit Rabanus his verbis, Psalterium cum melodia cantilenarum suavis psallitur in ecclesia, quo facilius animi per compunctionem flectantur &c. Quod autem ais de canticionibus sacerdotum, non intellexisti a populo: quid tamen si a rudi & promissa populo non intelligantur verba (ignorum sensa, Quis simpliciter recitarentur, etiam non essent. Præstaret tamen (sacerdos) si eas intelligerent. Vnus enim (ut ait Apostolus) est sermo Dei, efficax, & penetrabilior omni gladio accipit, pertingens usque ad divisionem animæ & spiritus. Quorum tamen est voces indiscretæ (modo pia mens adit) exaudiantur, ab ipsi ve canticibus non intelligantur, non tamen earum parva est commoditas, nam canticentiam labia, & simul audientium aures, sanctificantur. Inquit enim psalmus: Laudabunt labia mea, cum cantauero iustificationes tuas. & Ambrosius in hancameron inquit: Hoc est preciosissimum, quod homo vere vocis dei sit organum,

quod corporalibus labiis exprimit cœleste oraculum &c. Spiritus namq̄ illis vo-
 cibus multam profectis enī exhilaratur & ad sublimia appetentiaſtanti qua-
 dam vehiculo deducitur. Quibus vocibus omnipotentem glorificantibus, &
 præſentes angeli non parum iubilant. Inquit enī pſalmus. In conſpectu angelo-
 rum pſallam tibi. Nequaſſimī vero ſpiritus tranſant, & proſtillantur. Præſen-
 tes autem eſſe angelos in eccleſiis, teſtatur Paulus. Cum percipit mulieribus,
 ut capite velato in eccleſia orant, habet ſiquidem vox ipſa iubilans, & probatio
 diuina verba exprimens occultam quandam vim & poteſtatem, qua magna &
 admirabilia frequenter peragunt, eſſi nō intelligatur quid per ipſa ſignificentur.
 Ceterum non diſſimbor conuincere quiniſmo exigi carum ipſum eccleſiaſticū
 cum, quemadmodum & ceteros ritus, & ſacras ceremonias, ſuum habere di-
 gnitatem & grauitatem: vt id efficere voleant ad quod inſtitute ſunt: non autem
 contrarium. Quamobrem vt hiſtrionum geſtus ab eccleſiaſtica diſciplina
 reſcinduntur, ſic theatralis cantus, molleſq; & impure caeſtus (quibus animus
 ad carnalia veſ turpis potius imitatur, q̄ ad honeſta & diuina alliciatur ſpiri-
 tus, ſunt reſpuenda. Nec diuina myſteria decantanda, neq; ad illa conuenien-
 dum aurium demulcendarum gratia, quæ & ſi oblectari contingat (cum fieri
 non poſſit, quin ſenſus re delectabili præſente moueatur & gaudeat) tamen in
 illo non perſiſtendum: ſed ad aliorum tranſuolandum. Quemadmodum admo-
 net Auguſtinus cum ait. Illis acquieſco non quidem vt hæream, ſed vt ſurgam
 cum volo. Diuus quoq; Hieronymus, idem edocet his verbis. Et canere agit
 & pſallere & laudare dominum magis animo, q̄ voce debemus. Audiant hæc
 adoleſcentuli, audiant & in quibus in eccleſia pſallendi officium eſt. &c. Quod
 & præcipit ſpiritus ſanctus in pſalmo, per os Dauid dicens. Pſallite domino ſed
 ſpernit. Et ruruſ Auguſtinus: Pſalmis & hymnis cum oratis Deum, hoc
 verſetur in corde, quod proferatur in voce: & canere, que legiſtis cantanda: &
 non alia & cætera. Namq; idem beatus poterit quicunq; veritus, ne cantus ſum-
 mæ anime nimis hæret ſenſibus, dicit ſe nonnuq; optaſſe illum remoueri ab
 eccleſia. Ita enī habet. Erro tamen nimis fruſtrate nonnuq; vt melos orate
 canentium ſituam, quibus Dauidicum pſalterium frequentatur, ab auribus
 meis remoueri velim, atq; ipſius eccleſiæ, ac cum remiſcor lachrymarum, quas
 fui ad eccleſiæ cantus in primordiis fidei meæ, & nunc ipſo commoueri, non
 cantus ſed rebus que cantantur, cum ſiquidæ voce & debita modulatione can-
 tantur. Magnam inſinigi huius veſtigationem ruruſ agnoſco. &c. Qui ſententia
 edocet non tam ipſo vocis ſonitu commoueri, q̄ rebus ipſis debita modulatione
 decantatis: concludens huius inſtituti veſtigationem longe eſſe maiorem, quam
 dicentium hauriendi in voluptate ſenſus aurium. & Ambroſius epi-
 ſtolam ad Ephēſos. Si bene viuimus implebimur ſpiritu ſancto ad con-
 firmandum & extollendum Dei donum diuerſo vocis canere vt laus in Deum
 omni lingua canatur, & cætera. Ex dictis manifeſtum eſt morem hunc ſo-
 lenne canendi in eccleſia, non vana ſuperſtitione fuiſſe inductum, aut vit
 a poſterioribus receptum (vt inquit), ſed plurimis ac optimis rationibus
 iuſtificarum & a primæis partibus Apoſtoliſq; profectum. Quiniſmo cum
 ipſa religione natam & conſitam.

Nam omīto prophetas, & antiquę legis patres. Nos ad canendas laudes
 diuinus, non minus exemplo quā verbis instantes. Omīno & spiritus
 sancti potam qui tot & tanta cecinit, suadens vniuersis gentibus ac po-
 pulis eosque adhortans, vt modulanti voce, in iubilo & exultatione, domi-
 ni laudes canerent. Cantate domino omnis terra iubilate ei, annunciate in-
 ter gentes gloriam eius. Cantabunt & psallent virtutes tuas. Cantate
 domino & benedicite nomini eius. Misericordias domini in eternum canta-
 bo, psallite deo nostro psallite, psallam tibi in nationibus, psallam Deo meo
 quādiu fuero, & quis loquetur potentia domini? audiatve faciet omnes
 laudes eius? Sed quid hæc pauca refero, cum nunquam cesset diuinus il-
 le spiritus toto psalmsorum libro, suadere, incitare, inflammarē corda fide-
 lium, ad encomiam domini decantandam. Sed venio ad ipsam confurgens
 euangelium quod institutum illud in pluribus modis nobis valde commen-
 dauit. ad id namque peragendum primo nos imitauit Zacharias in kom-
 nis natiuitate cum carmen illud cecinit. imitauit Despara virgo salutaris
 cognoscam Elizabeth. imitauit angelorum agmina novo domino. pro-
 cauit & sanctissimus Symeon nudum infantem dominum in vlnis fidei-
 piens. imitauit populus Christo obuiam factus & decantans Oremus in
 caelis. Sed quid hæc recensco? cum & ipse dominus imitauerit & do-
 cuerit id esse faciendum hymnum cum Apostolis concinens. Præterea com-
 mendarunt Apostoli, & Paulus ipse verbis expressis. Psallam spiritui, psal-
 lam & mente. Er rursus. Loquentes vobismetipsis in psalmis & canticis
 spiritualibus, cantantes & psallentes, probauerunt omnes sancti patres, di-
 ctante recta ratio, natura suggessit vniuersi orbis consensus approba-
 uit. Quod igitur tam ratam sit, tot auctoribus munitum, tanta aucto-
 ritate confirmatum, tantis comprobatur rationibus, quod denique tam op-
 portunum est, ac vile nos spernemus, aut parū faciendum esse existima-
 bimus? Absit absit tanta temeritas a piorum cordibus: facillime isti de-
 monstrarum hæresum reſtitutores. proſtigitur hæc tanta arrogantia, plus
 sensu proprio tribueris, quā vniuersitatis ecclēsię iudicio, quæ inquam,
 dominicos hymnos psallit, magnaque alacritate tum voce, tum spiritu
 vbiq; decantat: in quo prestando officio, nec satis explere animum pos-
 set. Canunt catholici suis in sacris, non Mahumetani, non quidam hæ-
 retici, qui cantandi institutum damnarunt, & ab ecclēsiā depellere con-
 ti sunt. Non enim nouerunt quæ hucetempotibus audimus, sed ab hære-
 ticis lege antea tentata. Namque & Arrianorum plurimi (erat causu in
 quibusdam institutis diuersi, vt plurimum sunt hæretici, quantum in pre-
 cipuis dogmatibus conuenirent) canendi morem detestabantur teste Am-
 broſio, qui contra Auxantium ita ait, Geracosi presbiterum Christi ferre non
 poterat, Arriani neque laudes Christi sustinerē possunt. &c. Manicheorum
 etiam multi aduersabantur cantum diuinarum laudum vt Augustinus re-
 fert. contra Gellum Manicheum & in libro confessionum. Aduersus quo-
 que morem decantandi hymnos & psalmos ad altare dum res diuina pere-

genus Hilarius quidem vir tribunatus molesta reprehensione ubicunque poterat plurima proculis, quem Dicit Augustinus ut ipse refert libro retractionum secundo habentibus fratribus edito libello confutavit. Eundem morem etiam desolatus est Vigilantius categorica, quem Beatus pater Hieronymus doctissime & eleganter corripuit: cuius perverſe ſententiæ nec ſi primi fuerit auctores, ſed Baſilides, & Eunomius reſte ipſo Hieronymo, non ſolum ſententiam iſti iniquiſſed prius homines diuinis canonicis aduerſari ſunt verum & quidam impij principes eum morem abolere ſtuderunt & præter cæteros Iulianus apoſtata de quo referant hiſtorie tripartite auctores libro ſexto Publum quandam macerem nobiliſſimam Antiochiæ hoſtiæ ſe choream virginum in domo ſua voce cantantium laudes domini que cum forte pertranſiens Iulianus audiret præcepit ut a tali officio deſiſſerent, Cuius edictum virginibus pauperibus choream maioris voce complebant quare indignatus magiſtrum chori ſenechate macerem iuſſit a ſpartariis alapis cedi, que eam domum reuerſa conſuetis melodijs ſpiritualibus dominum deuocare non ceſſauit. Sed & poſtremo ſeculo Vnicleſi hæreſiarcha peruerſiſſimus hos omnes ſolemnes ritus damnauit & euertere eiuſdem conſtitit, ſed vana ac irrita fuerunt malignantiũ conſilia. Nemo autem viquam quæſiſus eſt morem ſublatum diuina decemendi & cæteros ſacros ritus niſi aut hæreticus aut parum pius. Nec mirum cum viciõe aures infectaque lingua bile & guttur corruptum potius abhorreant quod ſuae eſt illiſq; contrarium quam quod ſimile & eorum vicio conſentaneum. quomobrem & maledicunt & condemnant hæc omnia que ſaluberrima contra autem pietate conſpicua quorum mens & organa ſenſum ſincera cum illa ſentiunt plurimum oblectantur mirumq; in modum exultant & gaudent. Cantemus igitur domino iugiter, ſed ſtudeamus pſallere ſapienter. Nam ſupra declaratum eſt ſanctorum diſciplina qualiter canendum & pſallendum ſit domino, quodve genus concinendi magis probandum eſſe videatur. Hæc ergo de canendi ac pſallendi inſtituto, dicta ſufficiant.

- X Quod ſis præterea in ſcholijs Hieronymi (in hac videtur eſſe opinio ne Hieronymus, ut putat ſuperſtitioſum accendere cereos in honorem ſanctorum luce, nec accendendos niſi in ſolennium noctis) a vero eſt proſus alienum. Idq; Hieronymi ſententia pluribus locis tam expreſſe comprobatur, ut ſuapeam quomodo id ſcripſeris. At ſi etiam huic pio moei non detraxiſſes, animi tui conſtituto derogandi quibuſcuq; ritibus ſacris, non facilis ſatis. Ipſe autem ita habet aduerſus Vigilantiam, morem hunc improbantem. Si mulieres accendunt cereos ad honorem martyrum, quid inde perdis? Martyres illis non egent, ſateor; nec dominus egetur vigentore, quo a muliere victus eſt, quod cauſabatur Apoſtoli perire: ſed domini voce corrupti ſunt, & quicuq; accendunt cereos, ſecundum fidem ſuam habent mercedem. Dicente Apoſtolo. Vniſcuſque in ſuo ſenſu abundat, & qui idola colebant renati deinde in Chriſto Deum verum colere non debent, ne ſimiliter eam videantur cum ido

lis venerari? Illud fiebat idolis, idcirco detestandum est: illud sic martyribus, idcirco recipiendum? Nam & absq; martyrum reliquiis, per totus Orientis ecclesias accenduntur luminaria quando legendum est euangelium, iam sole rarisante non usq; ad fugandas tenebras sed ad signum leticie demonstrandi. Unde & vir gines ille euangelicę, semper accensas habere lampades suas, & ad apostolos dicitur. Sicut lucere ardentis in manibus vestris, & de Iouane Baptista, ille erat lucerna, lucens in templo dei. Accendantur luminaria, ut sub typo luminis corporalis, illa lux ostendatur, de qua in psalterio legitur. &c. Hęc tu illa legē sibi, & ais Hieronymum censuisse non accendendos cereos, nisi in solatiū noctis & potantes superflucium esse illos accendere in honorem sanctorum, & dei gloriam. An non audisti ipsum profus afferentem contrarium? Accendi inquam luminaria ad euangelium, iam sole rarisante, non ad fugandas tenebras: sed ad signum leticie demonstrandi: probantemq; idem fieri in honore martyrum. Nū igitur potest esse superflucium? Audisti p̄terea sub typo corporis luminis, ostendi illum incrementum lucem, &c. Qui quidem Hieronymus, & si dicit disputans cum ipso Iouanese illud etiā noctu fieri ad fugandas tenebras: qđ refert qđd quis in vigiliis quę in Basilicis martyrum fieri solebant, plurimę lampades accendebantur in solatium noctis: non tamē dicit, nisi, sed tu adiecit quod si protulisset: rotatq; ipsius sententię, quā mox subiicit, aduersaretur, & sollicitus assertio tua nō solum hoc vō Hieronymi testimonio, sed etiam altero. In Epitaphio usq; dicit Paulę, ita inquit. Translata est ep̄scopoꝝ manibus, ceruicē p̄terito sub iocinationibus, cū alii p̄oneres lapidas cereosq; p̄ferrent. &c. Nō dices d̄p̄oneres id factum fuisse in solatiū noctis, cū funas interdū nō noctu peractū fuerit. Cui turba inuenerabilis Palesinarū vrbū adhaet. Testimonia Hieronymi audisti, an accipe & illud Augustiniq; euerētis psalmū sexagesimū quinquē, ita ait. P̄terea & in sacra mentis & in catechizando & in exorcizando adhibetur prius ignis. Nā vnde plerūq; immōdō spiritus clamāt, ardeo, si ignis nō est: post ignē autē exorcismi veniunt ad baptismū, ut ab igne ad aquam, ab aqua in refrigerium. &c. Perspicuū autem est non in vltimā noctis accendi ignem, in exorcizando vel catechizando.

Quid igitur ineptis: perspicū ignei luminis raris oportunitatē in mysteriis & sacrificiis peragēdis: ut etiā maligni spiritus cū exorcizantur fugeri & exclamare cogantur, se ipsius p̄sencia aduri: ut dicit superflucium esse in sacris accendite lapidas, & cereos, hocq; dicit Hieronymo imponas. Nāq; si fulgētis ignis inuicem perspicūes, quōtūq; sit oportunitas representandī plurimā, qđ insculpta sunt & nobilissima, p̄terea quot & quanta per ipsam in scripturis figurantur, quāmobrem & qđ frequens in illis de ipso fiat mentio, nequaquam illa protulisset. Namq; omnipotens gloriōsissimūq; dominus, in flamma ignis tibi ardentis Moli apparuit, & cum eo collocatus est. In igne quasi inflammati mortis se videndum p̄buit populo Israel, in deserto. Ait enim scriptura. Totus autem mons Sese, fumabat eo qđ descendisset dominus super eum in igne, & ascenderet fumus de eo tanq; de fornace: & cetera. Eisdem populo & sub columna ignis specie, dux itinens fuit. Per ignem quoque ad montem Dei Oreb se infansuit magno Helie, sacraque ignem a caelo demisit, ad

accendendum in lignorum strabus ignem sacrificiis accommodari. Quid plura? Cum sub specie ignis diuinissimus ille spiritus, in sanctissimos Apudtales se transfundere voluerit. Namque ignis pro ceteris corporibus elementaribus, spiritibus, minusque crassius, vixit ex pascua materia, ex multa autem forma consistens purior etiam, agendique vi & facultate potior, & efficacior, speciesque decore omnibus prestat, nam lucidus & perspicuus, tenebras fugat, & sua claritate presentia cuncta illuminat. Quid dico illuminat? quin immo & animalia omnia viuificat, quibus tamen superest vita, quod igneus ille calor natus ipso in corpore peritit ipseque tepore ac lumine mixta omnia, pigmenta, metalla, gemas, plantas, animalia, cuius & virtute feruntur. Natus enim calore illo caliditate, suppuratur, ut omnia & purificentur. Quid plura de illo referam. Nam & semper ab inis ad sublimia contendit. Quamobrem qui arbitrantur prima corporum elementa esse figurata, ei pyramidis figuram tribuunt, eo quod maxime Pyramis acumine suo, incilius sit, paruumque partium & subtilium, conuexum ad superum erigit: quod admodum & ignis ipse subtilissimus est, & incilius, ipseque flammę cupidus, semper ad superiora respicit, ad que & confondere tota contendit. Quamobrem & superum locum in vniuerso, inter elementa obtinuit. Quis tamen doctus cum animaduertentem sapientissimi viri, cuiuscumque seculi & religionis, illum semper in peregrinis sacris induerunt. Nam & in ipsis creari mundi primordiis, ratione naturali dictante, sine etiam domino iustificante, sancti patres proter ignem domino non immolabant. Magnus namque patriarcha Abraham prestatutus fugit baris obedienter illius exemplum, vniuersum immolaturus filium, ut scriptura testatur, ad montem accedens prescriptum, locum ignem & ligna detulit. Patri ipsa sacrificatur, & illius posteri patriarchę Sanctissimus quoque Noe, cum filiis suis, tum ante Cataclismum tum postea, quem morem perpetuo seruante filii Israel, qui illis deinde per Moysicam legem etiam fuit prescriptus. Eundem & gentes vniuersę, que a cultu veri & omnipotentis dei recedentes, ad vana idola se conuertunt. Quod igitur tam communiter & passim ab omnibus est receptum, cognoscitur vel naturę dictamine, vel diuino iudicio, fuisse profectum. Et enim enumerato constat in sacra et peregrina, res etiam qui religionibus erroris, ac falsis decinebantur, quis multis superstitionibus indignis, ac turpibus modis, aumina sua colerent. Quosdam tamen ritus obseruasse proflus similes iis, qui a veri dei cultoribus obseruabantur, que per manus didicisse contentantem est, a primis eorum patribus, qui illa seruauerunt, priusquam veri dei cultu recederent, que quis sua natura & iudicio recta & proba essent, etiam detestanda & impropria redderentur, cum demonis aut hominibus quibusdam, eorumve idolis, diuini honores tribuerentur. Huiusmodi autem generis fuisse sacrificandi more, oblatio hostis cum igne sacro, manifestum. Quem tam venerandum, etiam sanctum esse putarunt antiqui Romani, gentium omnium cordellimi, ut de eorum imperio actum in arbitratu fuerint, h. contigisset ipsum sacrum ignem restringi. Ad que seruandum nobilitates firmas, etiamque virgines, deę. Velle, sacerdotem, conspicerent. Cum igitur tot sine ipsius ignis ornatum, tamque indignis & prestante sit illius natura, idoneaque ad signanda mysteria, & res prestantes indicandas, quid in legitimis ritibus sacris peregrinis congruentius & aptius adhiberi potest.

lycea flamma, & luminarium multitudines. Quibus primum lux illa increta, per quam omnia sunt condita, referatur primusq; & maximus seruator domus ista Iesus, in quo vtraq; natura coniuncta fuit, creatrix inquam & creata, quæ ut inquit Iuanes Apostolus. Iest lux vera que venit illuminare omnem hominem venientem in hunc mundum, luxq; erat in tenebris &c. Et Paulus, Qui cum sit splendor & gloriæ figura substantiæ Dei, sedet ad dexterâ maiestatis eius in excelsis &c. Ad cuius æternæ lucis qualemcumq; agnitionem, nec mortali mens vñ venisset, nisi luminaria in celo fixa, ad illum delectarent, quæ cõspicæ, cum mortales in sui admirationem conuertissent, primam ex eorum moribus, in eor locum & firmitati notitiam deuenire. Deinde ad indagandas causas motus eorum luminum, eadem admiratione inducti, tandem in agnitionem primi motoris, insula contemplatione penetrarunt, cumq; incorpoream æternam, & infinitam, omniumq; rerum fontem & primam causam esse didicerunt. Representant & accensa luminaria angelorum numerum, & gratitudinem illud, Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos flammam ventem. Præterea & sanctos omnes, in primis autem beatissimos Apostolos, quibus dominus dixit, Vos lux mundi, non potest ciuitas abscondi super montem posita, nec accendat lux errantem & ponere eam sub modio, sed super candelabum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux vestra &c. Inducant & visidam fidem, quam nemo habere potest, citra diuini luminis illustrationem. Ut enim ait in Mattheu Chrysostomus, Lucis opus est ipse soluere tenebras, & ea que in tenebris fuerant illustrare, & cetera. Pectora autem nostra tenebris fuisse offusa consistat, ante receptum fidei donam. Cum igitur accensa luminaria hoc signent, manifestum est eos, qui in sacris, gestant manibus lampades, vel ministrant, offeruntque omnipotenti Deo ceteros accensos, testari se fideles esse, & imprimis integram fidem offerre altissimo, quamobrem vetustissimo more fuit inductum ut baptizatis & veste alba superinductis accensum lumen manibus gestandum tradiderit ad significandum fidei lumen ab illis fuisse receptum, cuius rei meminit Ambrosius in opere de mysterio pasche hæc sicut. Hinc super fidei arborum de vero fontis innocuus errorum splendet ornatus &c. Quo lumine & indicatur secundum Nazarenam eos effici debere luminaria in mundo verbu vite continentes ad gloriam vi & alios illuminent & efficiantur lumen perfectu de æterno lumine participantis sancte trinitatis splendore fulgentes ut clarius & illustrius lux eorum fulgeat coram hominibus per Christum Iesum quem induerunt. Ut enim inquit Hieronymus in lebelem. Ignis nature est duplicis, habet lumen credibilis, & tenebras incredulis, qui vapores sumi sunt &c. Eos autem flamma consumit, cum ipsi (teste Philosopho) nihil aliud sit, q̄ fumus ardens. Accensa pœterea luminaria, typice referunt charitatis ardorem, vim & claritatem, & quemadmodum succensus ignis omnia aliena consumit, ac ad inuicem iuncta separat, similia autem congregat, sordes purgat, confusisq; aliene rei est importiensita charitas, peccata, & vitium omne excludit maculas detergit, efficacis & ardentissima est, comburens omne alienum. Et ut ignis splendidus ac manifestus, & que sibi proxima sunt illuminans, nihil enim tam hypidum, diaphanum vel terminatum est, quod percipi possit, nisi luminis beneficio illustre-

tur Xc & charitas illustris ac fulgida, cum alicubi sit, latere non potest: hinc splendore omnia, quæ ad spiritum pertinent, illustrat, fouet, viuificat, ad se tra-
 hit, & sibi coniungit, ut Christo luci faciat: quemadmodum & tepor igneus
 constantia corpora fouet, & conseruat, & ad se omnia attrahit, ut in sui noui-
 tate conseruet. Ac ut & lumen ignis, deficiente paulo extinguitur (absum-
 ptum enim oleo in lychnis, vel ceteri in candelis, lumen ipsum simul restringitur)
 ita charitas diuino munere & illapsu cessante aboletur. Præterea & lumina-
 ria salutaris ecclesie, fidei alacritatem, & letitiam, celestisq; regni triumphus
 & gloriam. Quamobrem & allicium animos illa videntur, ad eam opudam,
 & persequendam, hinc venustissime inductum, in posthæris sciencijs magnum
 certum benedicti & accendi solent ad indicandam resurgentis domini Iesu ec-
 clesie letitiam & tristitiam discipulorum ex morte illius susceptæ depulsionis vni
 uersumq; orbem reflectent charitatem per eius resurrectionem omnia seruatissime
 cuius rei meminit Ambrosius in libro de mysterio pasche plurima ad iustitiam
 commendationem referens, quod & mansit obseruandum, deinde notius ps
 tites maximus quis longe antea fuisset inductum. Florebat enim Ciriaci tempore
 Ambrosius. Idemq; seculis posterioribus & a consilio Tolletano ut obseruaretur
 ab ecclesijs Gallie quemadmodum fiebat in Hispania sancitum. Cura sancta ipsi
 tur luminaria tantaq; potentia, commodissimeq; ac proprie illa signent, dis-
 gnoscitur quam opportune & quæta ratione in ritibus sacris, ad rem diuinam
 peragendam illa inducta fuerit, plurimum enim facit ad religionem conser-
 uandam, erudendamq; pietatem. Summosq; Deo offerri tale minus acceptum
 esse, non dubitandum non q; ipse lumine eget, sed quia nos egimus, & quia res
 ferunt potiora dona, quæ nobis impertitur, fidem videlicet & charitatem, ipsiq;
 summam gloriam, & immensæ maiestatis charitatem, familiarq; sunt us in qui-
 bus illam mortalibus infundere voluit, in lumine enim vultus sui ambulamus in
 hac mortali vita, & in splendore illius in æterna, contemplamur illam lucem
 incretam, in qua absorpti, perpetuo felicitate quiescimus. Ex dictis liquet non
 superstitiosum esse accendere luminaria, & lampades in templis, ad dei gloriam,
 sanctorumq; ipsius venerationem (ut ipse vis). Sed & hoc Voicetium est, &
 Dominicanum.

- Z Ais potuerat colligi ex illo dicto Hieronymi, quare non ingrediuntur eccle-
 suas, & cætera. Vnquamq; qui voluisset olim domi sue Christi corpus sumere
 te solam, id autem quomodo colligit, non est videre, verba enim Hieronymi
 id nequaquam inebant, & sententia prohis falsis dignoscitur. Quomodo namq; id
 perfici potuisset, nisi vnusquisq; domi sue propriam habuisset sacerdotem in di-
 aenis (quemadmodum a Luthero asseritur) vnusq; Christiano facultatem co-
 ficiendi factam Eucharistiam adesse, & sacerdotem posse constitui, præter omnē
 ordinem, quod namq; de te putauerim, vel a parochia transmitti solitam ad pri-
 uatas domos, vnusq; perentisquod & nunc fit, cum res vrget, aut parochus ma-
 rem gerere vult ad parochias. At si ite intelligo, nihil ad tuam propositum: cum
 id reiteras declaraturus ad synacim sumendam, in templis Christianos nō fuisse
 solitos conuenire, quoniam & via pane tantum benedicto, non autem consecrato,
 fuisse peractam. Præterea improbabile est consecratum sacramentū, ad cuiuscunq;

domum, promiscue fuisse trāmissum. Cū solus essent cōuenire Christiāni ad ec-
clesiā, ad alia mania longe minora, peragenda. vt a postolorū Acta testatur. Ase-
tamen ais Paulū inuenerē, cū more fuisse seruati. quā sit, An domos nō haberis
ad manducandū & bibendū. &c. quod nimis erroneū, cū ex Pauli fermose aper-
tissime contrariū colligatur: quod declarādum ipsius verba recitabo, inquit
enim, Hoc autē p̄cipio non laudās quod nō in melius, sed in deterius conueni-
tis. Ex paulo post, Conuenientibus vobis in vñ, iam non est dominici cōmū
ducere, vñq; q̄p̄ enim suis cōmū p̄sumit, ad manducandū & alias quidē est
rit, alias autem ebris est. Nūquid domos nō haberis ad manducandū & bibē-
dum, aut ecclesiā dei contemnitis, aut cōfunditis eos qui nō habēt. Quid dicit vo-
bis. Laudo vos, in hoc nō laudo. &c. deinde concludit, Inq; fratres cū cōuenitis
ad manducandam, inuicem expectate illi quīs estur, domi manducate vt nō in iur-
dicium conuenitis. &c. Verba sunt aperta, & sententia dilucida illos cōuenire so-
litos, non solum ad sumendū corpus domini: verū etiā ad cōmū faciendā, ex pri-
mo more eam sacramentam corporis domini ea p̄fecta fuerit institutum, ad
quam cōmū in cōmū peragenda deferret epulas in propriis edibus p̄-
paratis. Includit autē erat abusu quodā vel quorūdā praua doctrina aut alio
rum gula & edacitate vt multi cū obtulissent ad ecclesiā quē parauerit vel nō
expectarent alios cōuenias, aut si p̄sentes fuissent nō tamē illos participaret de
uorante vnoquoq; eorum qui in id peccabant quē detulisset ceteris & p̄sentim
pauperibus exclusis, ex quo more contingebat, dures ac potentes, opimis edu-
lis saturari: pauperes autem vilibus trā, & insipidis, aut esurire. Ex qua inaequali-
tate confusio non parua & schismata in ecclesia inter cōueniantes oriebatur. Quē
absoluit ac p̄uati morem. Paulus detestatur ac improbat, edocēs: p̄ fatius esset
non conuenire, & comedere in propriis laribus, cum priuata domos haberēt: q̄
in publico ecclesie cōtra, cum pauperum offendiculo & confusione: quā doquidē
seruato eo more alium quidē esurire, alium ebrū esse contingebat. Ex cum dicit
proprium cōmū, declarat se loqui de cōmū priuata, prophana: q̄ edulis, quē facti
deferbant nō autē de sacramentali, qua nemo corpore, nec saturaret aut ebrus
erat, nec quisq; esuriret, cum illi ex a quo participaret, qui illa communicaret,
de propria igitur cōmū, & prophana, id est, de edulis illis quē licet edere in
domibus propriis, si libebat aut famelicis intelligit: non de sacra eucharistia.
repechendis igitur id quod faciebant, autē q̄ sumere corpus domini, hortatur
q̄ vt si esuriant domi potius manducant q̄ ad conueniendum conueniant: cū ec-
clesie offendiculo: quasi diceret, Quae differitis ex domo cōmunicare, & ceteris
cōuenias & inuicē expectare: vel si edacitas vel impellit potius illa in p̄p̄is do-
mibus comedite, & ad conueniendū nō accedite, ne ecclesiā dei in qua cōmū ce-
lebrant cōtēnere videamini: & cōfundere eos, qui nō habēt, q̄ ad eā deferit. Id
est nihil p̄ris p̄mitte aut facit q̄ ad eucharistia assumendā cōuenire nō deberēt,
sed in domibus p̄p̄is illā assumere: vt tu inepellente colligis q̄d tū etiā p̄sta-
ret nō sacerdos illud p̄mitteret q̄ cū il cōdalo ceterorū in ecclesia cōuenire, ad eā
p̄cipiendā. At cū probet cōueniendū institutū inquit etī in hoc laudo vos q̄ con-
ueniant ad cōueniendū multo magis cōmendare cōueniunt, cōmū, ad eucha-
ristia assumendā, p̄teritū cū vñq; ab cōuenientibus p̄fici esse solitum.

DE ORNATV TEM

PLORVM LIBER. VII.

A

T ne his qui dem failli concensus, sed animi tui infirmitatem te impulit ut etiam templorum cultum, eorumdemq; ornamenta & constructiones particularitèr infestares, quis illa plerq; tuis improbas, deturbas etiam acriter in genere ceremoniarum sed plane motum inter sacerdotes & sacra non egisses nisi priusquam etiam hunc pium & laudabilem cultum excalles. Etenim quid restaret intactum, oportuerat etiam ecclesiasticum morem nouissimaq; pietatis officia, quæ in funeribus prestabantur, defendere. vix ad passim campanonibus, cæperes & damnares ut inferius recitabitur. Quod autem ad templorum cultum attinet in dialogo de peregrinationibus ergo, inter alia errores hoc quoq; scribis, Verum nõnanq; scio mihi venit in mentem quo colore possint excusari acrimine qui tantu opus infestant cõplis extruendis, ornandis, locupletandis, ut nullus omnino sit modus. Quorum acrimine tot bacillibria, tot candelabra, tot statera, sarcophagorum, organorum immensu sumptus nec vnicuiq; interim conceteri sumas, quorum ille multicus timicus magno censu conducendus, seu interim fratres & sorores nostræ, vixq; Christi templa fame concitabant. &c. Propter et in dialogo qui dicitur Cõsuetudine religionis ita ais, Vnde non videntur mihi a peccato capitali excusari posse qui sumptibus immo dicis aut construant aut eorum monasteria seu templa, cõ interim, tot Christi templa fame periclitentur &c. Et postea post, cum essem apud Britannos, vidi tantam sancti Thomæ gemitus inueneris summiq; scilicet oculis peccare alia diuinitarum miracula &c. Propterea alia recitare loca quibus idem reprehendis, ne quolibet in argumento plus recte prolixius videri possim. his estis satis cõstat de animi tui sententia. At profecto nõ est videre in cultu templorum quod p̄i cuiuspiam animam offendere valeat, vel quod ipse tu cõfor tã gratis & stuerus præsertim in rebus ad religionem pertinentibus reprehendere possis. Sed nõ est Erasme quod gloriaris hoc in negotio quasi de inuicem nono præferes cõmoda mortalium eorum calumitantes depellere, diuinis obsequiis & q̄ ad ipsum ostipotentis in primis glorificandis peruenit. Nã hæc vox nõ tua est, sed a sceleratissimo Iuda proditore domini accepta, increpate Marit pio amore dñi successum, vnguentum preciosum quod trecentis denariis vendi poterat in caput & pedes domini effudisse, quo facto tanta efferebuit ira ut in hanc vocem irruerit, Ad quid perditio hæc poterat vnguentum illud venditari multo & dari pauperibus. Vnde nãq; auaritia & odium cõceptum in dñm velare specie erogationis erga pauperes. Miser & p̄de Iuda luxuriam & petitionem cõsumabas, quod in obsequium dñi & magistri tui stabatur. At secus Maria pietas & officium debitũ, quare inter vos tã diuersè erant sententiæ, nisi quia dominum lesam illa diligebat, colebat, tu autem oderas & cõcomendabas. Quocirca illa optime collocari & magis esse cõp̄diti indicabat, q̄ tibi perdit & profundi videbatur. Sed audies veram sententiam dominus probauerit: ita enim dicit, Sinite eam, quid illi molesti estis? bonum opus operata est in me, tempore

enim pauperes habebitis vobiscum, nec autem non semper, quod habetis hoc fecit. Praeparat enim vivere corpus meum in sepultura, & quod hoc fecit narrabitur, in memoria eius in universo mundo. Audisti bene quod illud operum esse et funditio preciosissimi vultum ad honorificandam domum. Audisti et praefertur quod ad obsequium Christi peractum fuit, operum misericordiae, quod impeditur et ga pauperes: praeterita et factum illud ita praebere ut perpetua esset memoria illius muneris in universo et be celebranda vobiscum praedicatione evangelii in laudem & memoriam ipsius facti, quod episcopum tantum fuit excellentiae & exempli, ut a nullo evangelista fuerit praetermissum referri, licet multa alia eorum vultumque praeterierit, repere, quae ab aliis relata fuerant: verum hoc ab omnibus spiritibus sancti decreto, diligentissime est expressum. Non enim praeferenda Erasmus misericordiae opera proximo exhibenda propter dominum, his quae ipsi dominus non impedienda sunt, ad summam eius gloriam magnitudinem & potentiam attendendam, nos itaque erga illum reverentiam cultum & servitorem quod & indicantur ex ipsa lege tradita duobus in verbis, in quantum priore tantummodo fuerit conscripta quae ad cultum domini spectabat, in altera autem quae ad proximum. Tanto autem magis praefertur ea quae priora, his quae secunda, quanto omnipotens creator, imbecillitate creature. Nam si solus Adam fuisse formatus non operum esset ei ad proximum respicere cum nullus fuisset ei proximus. Autem debuisse deum colere debito laetitia cultu, quod & facilius beatissimi ac fortissimi spiritus praeterita, ad quos nihil ante nec de operibus misericordiae vel officiorum quae ad proximum pertinent. Illa igitur quae sunt summae deum respicientia regula (ut vult) perpendiculari, quae singulas rectas efficit longe praeferenda sunt his quae in ipsam tantum formantur per obliquum, acutus aut obtusus angulos facientes & illa cito sunt his praeferenda quanto rectus angulus obtusis vel acutis potior.

Elemosyna igitur & cetera misericordiae opera nequaquam praefertur, sed longe postposita his quae ad laetitia propriam cultum pertinent, quod non latuit & Origenes, qui tamen tu ut plurimum sequeris. Inquit enim Hieronimus in preloquio, Operis autem boni aliud est quod facimus propter homines, aliud quod propter deum & hoc ipsum quod facimus propter deum aliud praefertur ad usum hominum, aliud ad gloriam dei. Ad usum autem & utilitatem hominum ut puta elemosynae, & cetera huiusmodi, hoc quod facit in Christianis, pedes domini vultum, pauperes enim Christi pedes sunt & quolibet opera quae seipsum facere solent praeterita. pro remissione peccatorum. Qui autem studet his quae ad gloriam dei proficiunt, deo caput vultum operum quae est propria, non praeterita sed perfectiora &c. Intellexisti magnam Origenes collatione ratio potiora esse opera quae tantum ad reddendum deo gloriam praeterita, quae ad proximum utilitatem spectant, quanto caput pedibus praefertur cognoscit. illarum proprie esse perfectiorum opera hoc autem praeterita. qui quidem sententiam accepit se videt ex scriptura dicente. quod aliquid aqua extinguitur igitur ita elemosyna extinguat peccatum, licet autem deo non sit opus glorificari a nobis cum sit ante seculum gloriosissimus ex seipso, utamur vultum libi reddi gloriam & debent praefertur honorum a mortalibus quos condidit, & tanta bonorum copia abundare fecit, gratiarum & munerum beneficium accepti se ostendit, illi offerentes ex his bonis quae merita possident. Inquit enim Chrysostrum in Genesim. iterum dico & dicere non cessabitis

non quia deus his indiget sed vult per hæc nostram ostendi gratitudinem, autem
& cum qui Deo offert, de his que tamen Dei sunt & intelligit quantum differre
a natura cum homo sit, oportebat quantum sibi conceditur suam testari officium
& preciosissimum offerre &c. Id autem multipliciter fit non solum quidem culina
interius sed etiam exterio. Sed nec interius sufficit, verum requiritur & exterius
nam quod & indicatur ex sententia sapientissimi Solomonis, Mulierem fortem des
scribens his verbis, Quæ sinit linum & lanam, & operata est consilio manuum
suarum, que verba interpretis diuus Augustinus sermone trigesimo quarto in
quit, Sunt qui dicunt sufficit mihi in conscientia Deum colere, non opus est, in ec
clesiam ire, nec in his externis peragendis conuenire cum aliis, qui ita sentit is li
neam tunicam trahi vult habere non solum lineam. Hoc non committat mulier
ista sapiens &c. Res est tam aperta ut in ea magis comprobanda non sit iustifi
canda. Exploracissimum namq; est ex vrisq; testamētis scripturis, dominum plurim
ma iustitiam esse & iustitiam peragi, ad cultum externum pertinencia. Corde est creditur
ad iustitiam, ore autē confessio fit ad salutē. Quod intelligi nō debet eisdem modo de
vocali ore ita enim elingues & muti nequaq; salui esse possunt, sed de omni est
terno opere, quod ipsam fidē & cultū interius indicet & procedatur, cuiusmodi
& vult est in scriptis redhibendis vel orandis, solemnibusq; sacris ritibus perage
dis, quibus officia & si nihil domino accedit, numeribus tamen nostris pio mē
tuo sibi oblati gaudet. Qui enim munus offert sane procedatur se id facere vel
amore vel reuerentia vel timore vel ad promerendū sibi gratiā conciliandiq; bon
uolentiā illius cui datur, vel deniq; propter hæc omnia nō autē acceptū sinitū
esse vniquodq; eorū manifestū est. Nā & amari vult gratiq; animo gaudet, vult
preterea honorari & coli, vereri quoq; & timeri, & gratiā suā a nobis exoptari,
quomodo & acceptari delinione preciosissimi vnguenti, sibi facti a muliere,
amore, reuerentia, timoreq; non seruali sed pio, gratiā illius impense conquirē
dicit enim benignissimus dominus illius factū probare, quod habuit hæc fecit
quasi diuiter, & si nō egerit tali delinione, nec ipsius operatione mortaliū qui
beneficiis officis, eū omnia mea sunt, iuxta psalmographi sententiā. Neq; sunt omnes
fere sylvæ iuncta in montibus & boues Cognos omnia volatilia celi & palchri
tudo agri meū est. Et rursus, Dñs est terra & plenusudo eū, orbis terrarū & qui
habitare in eo, aeramē cum ipsi mortales faciūt quod in se est, nec honorat de
his q; habent licet illa beneficio meo & manere possideat, gratissima & accepta
sunt mihi eorū munera & officia. Quocirca & acceptū fuit opus mulieris que ex
hoc quod habuit id mihi præstuit, qui sententiā & approbat diuus Chrysosto
mus inquit. Sicut enim pater eius odoram victimę & fumum suscipiebat in odo
rem suauitatis, ita & Christus mulierē deuote vnguentis cuius facti lanæ, ut præ
dicit dominus, ubiq; celebratur. Quocunq; enim terrarum abieris videbis hanc
mulierem fama celebrem effectam. Et regem quidem multorum & ducum vi
ctorię silentur, & multi qui ciuitates construxerunt, & gentes multas seruituti
subegerunt, nec ex audita vel ex solo nomine sunt cogniti, mulier autē hæc quo
uam oleum effudit in domo cuiusdam leprosi duodecim viris presentibus, hoc
omnes concinunt per totum orbem terrarum cuius facti estū tempus trāsierit, nō
tamen memoria eius quod factum est fuit labefacta. &c.

Quod aut offerentiu munera domino grata semper fuerit pietas, videtis cu[m] G
argumentis cu[m] co[m]plis obconstruat. Primum inquit cu[m] in curis vagans, recentis
natus & sacratissima matris vbera esugens a potentibus & sapientissimis. Ma-
gis adorari voluit, aurip thuris & myrrhe munera sibi offerri. Preterea nullo le-
gitur dominu[m] reicisse honore[m] debitum sibi exhibitu[m], sed contra benigne illum
acceptasse vti debuit, nec oblata munera spernatarum fuisse. Dixit enim, Voca-
tis me magister & domine & benedicitis, sum creatus. Et rursum. Si ego dominus
& magister hoc feci volis &c. Ceteri quoque & illius a spiritu immundo possessi
& arrepti leproforumque adorationes ei prebitis minime respuit. Nec etiam ange-
lorum ministerium postulatam Socratem. Preterea nec spernatarum q[uod] apostoli
aliam super quam erat sellatus propriis vestibus adornasset, nec puero[rum] Et
populi decem annu[m] Ozama filio David, benedictus qui venit in nomine do-
mini, voces compescit sed illas ludicrum ipsas impedire volentium dicens, &
si illi rucorint lapides clamabunt per viamque magnificus, quis humilis, incedit
stragula ramis arborum ac floribus tunicisq[ue] ac palliis populorum. Quod item
munera non spernerit testatur nuptiis & comitiis quibus invitatus interfuit,
& id quod refert euangelista de proditore: loculos enim habebat & que mitte-
bantur portabat, insuper munera offerenda esse altissimo aperissime declara-
uit lege constituta quomodo illa sint offerenda inquires. Si offeras munus
ad altare & recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relin-
que tibi munus tuu[m], & vide prius reconciliari fratri tuo, & tunc venies offer munus
tuu[m]. Probauit & mitentes munera sui in geophylaciis & possetum viduam
pauperulam duo ara minuta tibi offerentem, quia ceteri de eo quo abunda-
bant obulerant, illa autem de eo quod erat ei ad victum necessarium. Mortuus
preterea & comitiis miserari voluit, honorificumque funus sibi educti, infer-
ri in monumentum a viris diuitibus atq[ue] preclaris precioso aromatu[m] ad-
hibita copia in sepulchrum nouum incipiam & marmoreum. Nec huic lentitig
refragari, q[uod] in regem le tygi non permisit, cu[m] non conueniret regem vniuersi-
forum ab omnipotenti Deo institutum, ex lebas inquam terribitum & infer-
rorum ab hominibus quibusdam, & ea facultate carnis in regem eligunt
congruere anstis que peracturus venerat, cum decus regum & potentate[m]
assumere, sed plurimum aduersere. At si dominus cum adhuc mortalis eilet,
nec adhuc triumphator demeta morte, & delecto mundi pauce, qui antea in
genus humanu[m] debacchatus erat, atq[ue] cathanis victo, a mortis luctu erat, tibi
honores debitos impendi non tenuit, sed accepit, quare magis con-
fortatum est nunc gloriositatem & ad dexteram patris sedentem nos accu-
pare & exigere ab his que sanctissimi sanguinis profusione & proprie me-
me deuotione redemit, ut possit omnia que illius gloriam magnitudinem & po-
tentiam quis modo referre & arrestari possunt.

Quod si diceres hoc omnia mysterio quoda[m] fuisse gesta cu[m] mystice signaret D
aliquid ab eo quod agebatur, inquit videres cu[m] mystica signata tollere no[n] va-
leat rerum naturam, nec veritate[m] eorum per que illa signatur, ut nunc ipsa spe-
culosis & preclaris rebus auro inquam & aromatibus, a nobilissimisq[ue] vris
illa que retulimus gesta fuisse, illudq[ue] dicit quasi q[uod] reple exornat decoroq[ue] auro

& similibus reddant, aliud non significant ab eo quod oculis conspicitur. Attamen inquit Apostolus, haec sensibilia, simulacra esse verorū, & invisibilia dei per haec quae facta sunt intellecta conspici, quod bene & Moysi seruo dei, serueris tabernaculum constitutum dictum est, facias omnia secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est, Ierarchioli quoque prophetae tam diligenter ostensum est, excellentissimi illius templi aeterni simulacrum, ut nihil propter id sit quod ad eius intelligentiam facere posses. Quis enim dubitat a diuino sacrum decora etiam plerumque donario illa insignita, referre quoad fieri potest, & typi genere, super caelestis illius templi aeterni ornamenta; illius pulchritudinem ac gloriam oculi carere, illa quoque iubar incretae lucis, ipsum templum illustrantis, fulgorem & maiestatem contemplandam insinuare, cuius templi effigies filio tonitru in Puthum insulam relegato ostensa & preciosissimis rebus fuit expressa. Nec enim sublimia illa, nobilissima inquam & pulcherrima sensum omnem & humanum caput transcendentia rebus abiectis & humilibus indeconferre vilo pacto representari possent, oportet enim signans aliquid cum signato cognationem quandam vel similitudinem habere, quamobrem nec nobilissima ignobilibus, nec turpia pulcherrimis referri possunt. Ioannes autem visum describens ita ait, Vidi sanctam civitatem Hierusalem, novam descendentem de caelo a deo paratam sicut sponsam ornatum viro suo, & audiui vocem de throno dicentem, Ecce tabernaculum domus dei cum hominibus, & habitabit cum eis &c. Animaduerti illi verba, a deo paratam ornatum sicut sponsam viro suo, sed animaduertas & haec, quae sequuntur, illius enim pulchritudinem & excellentiam verbis magis exprimere volens inquit, Suscepit me in spiritu & ostendit mihi civitatem dei, & huius lumen similitudine lapidi preciosi tanquam lapide inspidis sicut cristallum, & erat structura muri eius ex lapide inspide & fundamenta muri omni lapide precioso ornata, zaphiro, smaragdo, iacinto &ceteris, & portae ex margaritis, & plateae auro mundum & ipsa terra civitas auream mundum simile visio, intellexi. Non audis ad aeternum illud templum signandum nihil adhiberi nisi aurum mundum, gemmas, margaritas & preciosissimi quoque. Cum igitur templa nostra illud idem referre habeat, sane oportere dignoscitur, illa decora esse & ornata, cuius pulchritudo & ornatus varietas quemadmodum mortaliū oculos oblectare valet aspectu, ita etiam indicare valet, quod diuini illud & honestissimam voluptatem qua fruuntur sumus, tum intuitu oculorum mentis tum corporeis si interuenit superoglet legat illud templum ingredi & in ipsam suscipi meruerimus conspicentes illa inaccessibilem incretamque lucem, a qua omne lumen, omne donum, omnis gratia, omnis pulchritudo, omnis felicitas, omne gaudium provenit, in qua sola, quies, perfectio, beatitudo & felicitas inueniuntur qua & omnia signantur & servantur, quae quomodo cupit esse participat apud quam & preciosissimi domini nostri lesam Christum, in ipsa diuina luce absorptum, ut post ad dexteram Dei patris omnipotentis sedet, & regnum illi praesidere assistit in velibus deaurato circumdantur varietate, cum exercitibus angelorum, inter ipsos interceditis sanctorum virorum agminibus decantantibus benedictio & claritas & sapientia & gratiam actio, honor virtus & fortitudo deo nostro in secula seculorum. Amen. Haec rationibus quae opportuna decora ac debita sunt dignoscitur, ut templa magnifica & ornata colantur,